
Circolare n.    29                                                                                                    
 Ai Docenti

Alla D.S.G.A.
All’albo on line dell’Istituto

Al sito web dell’Istituto

OGGETTO:         Bando interno di selezione del personale per le attività di job shadowing previste
nell’ambito del PROGETTO ERASMUS+ cod. 2024-1-IT02-KA122-SCH-000216487
“Un ponte dalla Sicilia alla Finlandia per promuovere la cooperazione e l'inclusione
per un’Europa più unita”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA l’approvazione della Commissione Europea del Progetto ERASMUS+  2024-1-IT02-
KA122-SCH-000216487;

VISTO l’accordo  di  Accreditamento  tra  l’I.C.Leonardo  da  Vinci  di  Mascalucia  e  l’Agenzia
Nazionale  Erasmus+ Indire  per  la  realizzazione  del  PROGETTO Erasmus  2024-1-IT02-
KA122-SCH-000216487;

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle Risorse Finanziarie Programma
ERASMUS+;

VISTE

    VISTA

la delibera  n.80 del Collegio docenti del 2 7  giugno  2024 e  la  delibera  del Consiglio
d’Istituto del 28 giugno 2024;

la normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità di
 istruzione scolastica;
                                   

                                 

DISPONE

che ai fini della realizzazione delle attività stabilite dal progetto di mobilità Erasmus+ Azione KA122 si avvii
la procedura per la selezione dei docenti partecipanti alle attività di job shadowing previste;

EMANA





Il seguente bando per la selezione di n.11 docenti,  che si aggiungeranno per la realizzazione del progetto
alle tre docenti progettiste del Team Erasmus (prof.sse Maria Vittoria Maldonato, Alessia Pisano e Agata
Valeria Mazzaglia) e alla Dirigente scolastica (o suo/a delegato/a), secondo il criteri sotto elencati:

1. Destinatari della selezione per il progetto:
–n . 11  docenti in servizio a tempo indeterminato e titolari di cattedra presso questa Istituzione
Scolastica con adeguata conoscenza della lingua inglese (documentata con attestato di frequenza e/o
certificazione linguistica) e competenze digitali. Tali docenti dovranno appartenere ai vari ordini di
scuola in modo proporzionale rispetto al numero complessivo dei docenti dei vari ordini,  secondo
quanto previsto dal progetto:
– n.2 docenti scuola dell'infanzia;
– n.3 docenti scuola primaria;
– n.4 docenti scuola secondaria;
– n.2 docenti di sostegno (uno per la primaria e uno per la secondaria)
Nel  caso  in  cui  ci  sia  un docente  in  meno in  una  delle  graduatorie,  si  attingerà  alla  graduatoria
dell’ordine superiore. In caso di una candidatura in meno nella scuola secondaria, si attingerà alla
graduatoria della scuola primaria.

2. Finalità del progetto
    - migliorare le competenze multilinguistiche  dei docenti;                                                                    

           -acquisire metodologie e pratiche didattiche innovative;
-ampliare le strategie educative volte all’integrazione e all’educazione interculturale, mediante il
confronto con realtà scolastiche di paesi diversi;

 -aumentare la capacità di operare e cooperare a livello europeo;
-implementare le politiche didattico-gestionali dell'istituto in linea con gli standard europei.

3. Attività previste
-Corso online preparatorio sul sistema educativo finlandese;
-Partecipazione alle riunioni del Team, quando richiesto;
-Avvio di un progetto E-twinning legato al tema del progetto principale;
-Utilizzo  della  piattaforma  OLS  (Online  linguistic  support)  fornita  da  Erasmus  per  il
potenziamento linguistico;
-Frequenza di un corso di lingua inglese con eventuale conseguimento di certificazione linguistica;
-Visita a scuole finlandesi con Attività di job shadowing attraverso l’osservazione e lo scambio di
buone pratiche per acquisire nuove strategie di lavoro e costruire relazioni;
-Partecipazione alle attività di Disseminazione e Follow-up.
 

4. Durata
Il progetto ha una durata complessiva di 18 mesi. La mobilità prevista dal presente bando sarà
divisa in due flussi che si svolgeranno presumibilmente nei mesi di aprile/maggio 2025 (8 unità) e
settembre/ottobre 2025 (7 unità), per la durata di 5 giorni più 2 di viaggio per ciascun flusso. La
suddivisione degli insegnanti nell’uno o nell’altro flusso verrà stabilita dalla Commissione Erasmus
(Dirigente scolastica, DSGA, Team Erasmus) in base al tipo di attività che ci verranno offerte nei due
periodi e secondo criteri che dipenderanno dalle modalità organizzative dei viaggi.

5. Finanziamento delle mobilità
Le spese  di  trasporto  e  di  soggiorno per  tutto  il  periodo della  permanenza  all’estero  saranno
coperte  dal finanziamento  del  progetto  entro  i  limiti  imposti  dalla  normativa  dei  progetti
comunitari, come specificato dalle linee guida dell’Agenzia Nazionale INDIRE.  

6. Impegni dei partecipanti
I partecipanti alla mobilità si impegnano a:

a) Attività preparatorie
 prendere visione della natura del progetto, dei suoi obiettivi fondamentali e attività di intervento 

proposte;
 collaborare attivamente ai fini di una gestione ottimale del progetto, sia nell’aspetto didattico 

che in quello organizzativo;



 partecipare  alle  attività  e  agli  incontri  preparatori  per  la  definizione  delle  attività  di  job
shadowing  e adempiere  a  tutti  gli  impegni  previsti  dal  progetto  (compilare,  documentare,
relazionare, rendicontare in modo dettagliato e puntuale);
 frequentare un corso di lingua inglese e conseguire eventuale certificazione, se non si è in

possesso documentato di uno dei titoli richiesti dal bando (livello B1/B2 lingua inglese).

b) Attività all’estero
Durante  il  soggiorno all’estero ogni partecipante è tenuto a redigere un “diario di bordo”
relativo all’esperienza, a collaborare per la riuscita della mobilità e a partecipare fattivamente
alle attività proposte.

c) Attività di disseminazione
 entro un mese dal rientro dalla mobilità, presentare il Rapporto Finale sull’esperienza svolta

(foto, video, diario di bordo, breve relazione…);
                        realizzare UDA e/o schede di osservazione sulle metodologie e strategie apprese;

 sperimentare  in  classi  campione  o  per  gruppi  di  alunni  alcune  delle  strategie  apprese  e
monitorare i risultati e la ricaduta sugli alunni;

 partecipare alla diffusione delle informazioni acquisite e alla disseminazione delle esperienze
didattiche nel proprio e in altri Istituti del territorio.

 Essere disponibili a partecipare a un progetto E-twinning correlato insieme a gruppi scelti di
alunni.

7. Criteri di ammissibilità e valutazione
Le candidature saranno esaminate da un’apposita Commissione, presieduta dalla DS e  composta 
dalla Dsga e dalle docenti del Team Erasmus.                                                                                       
A parità di punteggio saranno favoriti i candidati più giovani.

8. Termini e modalità di selezione
I soggetti interessati alla selezione sono invitati a inviare entro giorno 30 settembre 2024 
all’indirizzo ctic8a300b@istruzione.it la seguente documentazione:

 domanda di partecipazione (Allegato 1);
 scheda di autovalutazione (Allegato 2);

 curriculum vitae in formato europeo in cui siano evidenziati i titoli validi per la propria 
candidatura;

 copia titoli e/o certificazioni possedute;
 fotocopia documento di identità in corso di validità.                                                                          

Non saranno prese in considerazione le domande:
- incomplete o mancanti nella compilazione;
- compilate su modello diverso da quello allegato,
- pervenute oltre la data di scadenza fissata.

Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate all’Albo on line dell’Istituto, entro il 5 ottobre 2024 Avverso
le graduatorie provvisorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro cinque giorni dalla data di
pubblicazione; trascorso tale termine, l’atto diventa definitivo.

9. Rinuncia
Una volta accettato l'incarico, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’Istituto abbia già
provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo,
prenotazione alloggio ecc.), questi sarà tenuto a rimborsare le eventuali spese o penali sostenute
dall’Istituzione,  ad  eccezione  dei  casi  di  “forza  maggiore”  per  i  quali  provvederà  l’Agenzia
Nazionale Erasmus come da Convenzione.

10. Disposizioni finali
 Ai sensi dell’Art. 13 del Regolamento UE 279/2016 e dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 (Codice

sulla Privacy), integrato con le modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 101 del 10/08/2018, i  dati
personali  forniti dal  candidato  saranno  depositati  presso  l’Istituto  e  utilizzati  solo  ed
esclusivamente  per  il  procedimento relativo alla  presente selezione  e conseguente mobilità
all’estero.

mailto:ctic8a300b@istruzione.it


 Il presente avviso viene pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituto.

Costituiscono parte integrante del presente avviso:
A. Allegato 1: domanda di partecipazione;
B. Allegato 2: scheda di autovalutazione titoli.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa D’Amico Concetta Rita
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
 ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/93

                                                                                                     




	Ai Docenti
	All’albo on line dell’Istituto
	OGGETTO: Bando interno di selezione del personale per le attività di job shadowing previste nell’ambito del PROGETTO ERASMUS+ cod. 2024-1-IT02-KA122-SCH-000216487 “Un ponte dalla Sicilia alla Finlandia per promuovere la cooperazione e l'inclusione per un’Europa più unita”
	DISPONE
	EMANA

